Дело № 1-35/2021

УИД 36RS0016-01-2021-000146-30

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач 11 марта 2021 года.

Судья Калачеевского районного суда Воронежской области Лукинов М.Ю.,

при секретаре Гребенниковой П.Ю.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Воробьевского района Воронежской области Воробьева С.С., 

защитника Свиридова И.Н., представившего удостоверение № 2958 и ордер № 96/1, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Калачеевского районного суда Воронежской области в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки с/з 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, разведенной, не работающей, военнообязанной, судимой: 

1) 05.09.2013 г. приговором Калачеевского районного суда Воронежской области по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишению свободы на 1 год 6 месяцев условно, с испытательным сроком 1 год. 17.03.2014 года Калачеевским районы судом Воронежской области отменено условное осуждение по приговору суда от 05.09.2013 года и назначено наказание по приговору Калачеевского районного суда от 05.09.2013 года за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

2) 19.06.2014 г. приговором Калачеевского районного суда Воронежской области по «б» ч.2 ст.158 УК РФ и п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 1 года 3 месяцев лишению свободы. По совокупности преступлений в соответствии с ч.3 ст. 69, ст.70 УК РФ путем частичного сложения наказаний по приговору Калачеевского районного суда от 05.09.2013 года с наказанием по данному приговору окончательно определено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца в исправительной колонии общего режима. Освобождена 16.06.2016 г. по отбытии срока наказания,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 30 апреля 2020 г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 1 год. Указанным судебным решением в отношении ФИО1 установлены следующие административные ограничения: запрещение пребывать в общественных местах, то есть посещать торговые точки, где продают спиртные напитки на розлив; запрещение выезда за территорию Воронежской области без разрешения ОМВД, осуществляющего административный надзор; обязательная явка два раза в месяц (первая и третья среда месяца) в ОМВД, осуществляющий административный надзор, для регистрации; запрещение пребывать вне жилого или иного помещения по месту жительства или по месту временного пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу в ночную смену.

Решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 01.09.2020 года, вступившим в законную силу 16.09.2020 года в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения: дополнительная явка в месяц (каждая вторая среда месяца) в ОМВД, осуществляющий административный надзор, для регистрации; запрещение пребывать вне жилого или иного помещения по месту жительства или по месту временного пребывания с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу в ночную смену.

13.05.2020 в порядке исполнения указанного судебного решения ФИО1 в соответствии с положениями Приказа МВД России от 08.07.2011 № 818 "О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" поставлена на учет в ОМВД России по Воробьевскому району Воронежской области.

При постановке ФИО1 на учет в ОМВД России по Воробьевскому району сотрудником полиции с ней проведена профилактическая беседа, в ходе которой ей разъяснены ее права и обязанности, а также ответственность за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Законом обязанностей, соответствующее предупреждение вручено ей под роспись.

Согласно ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" (далее - Закон) поднадзорное лицо обязано: прибыть в определенный администрацией исправительного учреждения срок к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы; явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания; явиться для постановки на учет в орган внутренних дел по месту временного пребывания в течение трех дней в случае получения по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона, разрешения органа внутренних дел на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, и (или) на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории; уведомить орган внутренних дел по месту временного пребывания о выезде к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо находилось по месту временного пребывания по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона; уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения, а также о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона; уведомить орган внутренних дел, осуществляющий административный надзор в отношении указанного лица, в течение трех рабочих дней о трудоустройстве, перемене места работы или об увольнении с работы; допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения.

В соответствии с ч. 2 ст. 11 Закона поднадзорное лицо обязано также являться по вызову в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в определенный этим органом срок, давать объяснения в устной и (или) письменной форме по вопросам, связанным с соблюдением им установленных судом административных ограничений и выполнением обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Согласно ч. 3 ст. 11 Закона в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Вместе с тем, в нарушение указанных требований Закона, ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно совершила неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ей решениями Калачеевского районного суда Воронежской области от 30 апреля 2020 года и от 01.09.2020 года, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так 22.05.2020 года в 18 часов 00 минут ФИО1 проживающая в 

<

адрес>, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не исполнила установленные судом ограничения, не явилась на регистрацию в ОМВД России по Воробьевскому району, тем самым нарушила ограничение обязательная явка на регистрацию в ОМВД России по Воробьевскому району каждую первую среду месяца, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. За данное правонарушение ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в Калачеевском судебной районе Воронежской области от 03 августа 2020 г. подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча ) рублей. Постановление вступило в законную силу 14.08. 2020 года.

16 сентября 2020 в 18 часов 00 минут ФИО1 проживающая в 

<

адрес>, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не исполнила установленные судом ограничения, не явилась на регистрацию в ОМВД России по Воробьевскому району, тем самым нарушила ограничение обязательная явка на регистрацию в ОМВД России по Воробьевскому району каждую первую среду месяца, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. За данное правонарушение ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в Калачеевском судебной районе Воронежской области от 25 сентября 2020 г. подвергнута административному наказанию в виде 28 ( двадцати восьми) часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 06.10.2020 года.

12 октября 2020 года в 20 часов 35 минут ФИО1 отсутствовала по месту жительства, чем совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с Федеральным Законом № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 12 октября 2020 г. в 20 час 35 минут ФИО1 находилась на 

<

адрес> напротив 

<

адрес> в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. За данное правонарушение ФИО1 постановлением Ст. УУП лейтенанта полиции Свидетель №1 от 19 октября 2020 г. подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 570 (пятьсот семьдесят) рублей. Штраф в настоящее время не оплачен. 

Будучи в силу ст. 4.6 КоАП РФ неоднократно, привлеченной к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, 12 октября 2020 года в 20 часов 35 минут ФИО1 вопреки решениям Калачеевского районного суда Воронежской области от 30 апреля 2020 года и от 01.09.2020 года без уважительных причин отсутствовала по месту постоянного проживания – в 

<

адрес>. 

При этом указанный факт несоблюдения ФИО1 установленного судом запрета пребывать в период с 20 часов до 06 часов вне места жительства сопряжен с совершением ей административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку 12 октября 2020 года в 20 часов 35 минут ФИО1 находилась в общественном месте – напротив 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением ст. участкового уполномоченного полиции Свидетель №1 19 октября 2020 г. подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 570 рублей. Постановление вступило в законную силу 23.10.2020 года.

Подсудимая ФИО1 заявила ходатайство в порядке ст. ст. 314 ч. 1, 315 УПК РФ о согласии с предъявленным ей обвинением в полном объеме и постановлением в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 пояснила, что осознает характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, данное ходатайство она заявляет добровольно, после консультации с защитником, свою вину в инкриминируемом ей деянии она признает полностью. 

Подсудимой ФИО1 разъяснены последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке в соответствии со ст. ст. 316, 317 УПК РФ.

Государственный обвинитель Воробьев С.С. полагает обвинение обоснованным, ходатайство подсудимой, заявленным в соответствие с требованиями ст. ст. 314 ч. 1, 315 УПК РФ. 

Выслушав подсудимую ФИО1, его защитника Свиридова И.Н., государственного обвинителя Воробьева С.С., учитывая, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение с которым согласна подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд считает возможным рассмотреть данное уголовное дело в порядке особого производства.

Суд находит вину подсудимой ФИО1 доказанной, ее действия правильно квалифицированы стороной обвинения по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, так как она совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, которое относятся к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности ФИО1, которая судима, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учет у врача нарколога с диагнозом алкоголизм 2 степени, характеризуется по месту жительства отрицательно, состояние здоровья ФИО1, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, отягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, предусмотренные п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, рецидив преступления.

Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО1

При определении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст. 6 УК РФ, учитывает характер и общественную опасность преступления, личность ФИО1, обстоятельства смягчающие ее наказание, обстоятельства отягчающие ее наказание, обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

С учетом данных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 по ч.2 ст. 314.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом данных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ, 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ей наказание 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком – 9 (девять) месяцев. 

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: 

- один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пользоваться услугами защитника.

Судья: М.Ю. Лукинов

Дело № 1-35/2021

УИД 36RS0016-01-2021-000146-30